Bartol de Sassegnato, In primam Digesti Veteris Portem, Venetis 1570

Titu.

De iustitia & iure.

9

LEX IX

- 1 Relatum qui vel qui qm posat declaratio, qm refellit, & qm argumentatio
2 Princeps solus constituit legem iusnaturalis, populus particularem.
3 Populus carum iurisdictionem, sine auctoritate superioris circa causam decisio-
nem, statuere non potest, secus circa administrationem rei publicae, & no. 16. & 31.
4 Populus habens omnem iurisdictionem potest statuta facere sine superiori.
5 Populus qui habet iurisdictionem limitata in quibus habet iurisdictionem potest sine superiori statuere.
6 Collegia licita, ut perhibentis ad ipsos collegios, possint statuta facere.
7 Ciuitatis pars in pertinentibus ad ipsam partem, potest statuta facere: secus que-
ad causam decisionis, & no. 8.
8 Rex, Legatus sedis apostoli, & alii maiores iudicis, soniles, fiducis possunt facere statuta.
Comites, Barones, Marchionates, episcopi, & alii habentes dignitatem perpetuam, possunt statuta facere.
9 Prelates puerorum missi ab ecclesiis, non possunt facere statuta, sine consilio paucitatis.
10 Maiores iudices dicimus illustriss, vel speciebiles.
11 Potestas qui habet arbitrium imponendi penam qm non est expressa lege, vel statu-
no, non potest illam declarare in principio sua offici.
12 Maxima graviora, possunt facere statuta circa bonos mores, & paucia dicimus
coronationis non tamen parvula pecuniaria.
13 Excommunicati & interdicti, non possunt facere statuta.
14 Statuentes & non habentes potestatem, si dolo male causa occupando iurisdictione
statuta faciunt, inuidant in l. Juliani maxistatis.
15 Statuta qualiter sicut.
Princeps solus potest condere statuta.
17 Statutum si stat ab his qui remanserunt in ciuitate, quod valeat quando absentes
sunt iuste expulsi, et se si nolle.
18 Confessio omnium simul requiriatur, & non sufficit quod separationem omnes conser-
vant, quando statuta condicuntur.
19 Populi voluntate in condendo statutis, potest per signa & natus explicari.
Populus tunc, et non aliud iudex, ut alteri demandaret, et cōmittere qd faciat statuta.
21 Statuta sua super dispositi a iure iure, saltem, & super dispositi a iure natura-
li vel genito, addendo, vel minuendo, in totum autem tollendo, non.
22 Statuta quando possit super dispositi a iure diuino.
23 Statuta quod huiusmodi possit impune occidi, valit.
24 Statutum quod qui per decem annos non petuit debitum, et ad latere suo non va-
let secus si dicti quod iuramentum presumatne filium.
25 Statutum si dicti quod contrariae minoris etiam si fuerit iuratum, non valeat, nisi
interuenienti confessio duorum coniunguntur non rite: secus si dicti quod alli-
ter saltem, presumatne dolosus.
26 Statutore quando possit super dispositi, vel probabilitate a iure communis. Argumenta-
tum de pacto ad statutum quoniam procedat.
27 Statutum sicut a ciuitate, ne a sensu iudicium licet appellari, et malecat.
Statutum primum procedens, quando possit per sequens mutari.
29 Statutum, quod qui reverit ad habitandum in fali castro, gaudete immunitate per-
petuo, non potest revocari in praedictum eorum, qui iam reverentur.
30 Statutum precedentibus clausum derogatoriam ad facultatem, quando possit
per facultem revocari.
31 Statutum primatum, si est iuramento firmatum, quando possit per secundum tolli.
32 Statutum revocatio, non tandem solematem exigat, que in condendo.
Iuramentum an habeat vim verbora derogatoriam.
34 Statutum iuratum, an possit per secundum revocari.
35 Statuta si sunt duo in eodem volumine contraria, attenditur ultimo loco positiu-
nis posuisse per distinctionem reduci ad concordiam.
36 Statuta quos ligent, remissione.
37 Statuta a quo tempore ligent.
38 Banimento, scilicet capiens debet habere premium statuti, etiam si statutum ignoravit.
39 Statutum possimus habere a governante, antea sequentia, auctoritate precedenti.
40 Statutum quoniam tradatur ad preterita indecisa, & ad non dicta, & dependen-
tia, etiam si statuto hoc dicatur.
41 Transfallo sententia, solutione iuramento, quietatione, prescriptione, vel simili-
bus negotiis dicta decision.
42 Statutum, quod secunda non succedant, et habeat locum in praeterita, non compre-
hendit futurum, qui haberetur partem suam, vel cum fratribus diverserit.
43 Statutum trahitur solum ad futura, quando hoc expresse cauetur.
44 Statutum simpliciter loquens, quando trahatur ad praeterita, & futura.
45 Statutum, quod viso instrumento iuxta facie capi debetrum nec possit opponi con-
tra instrumentum excepto, nisi solutionis, quietationis, statutis, & quomodo ha-
bet locum in instrumento ante statuum confitit.
46 Statutum, qd possit bona fide scribatur, et non possit habita ante statutum non prodesse.
47 Statutum quod ex mortuis in matrimonio statutum, non lucet in terram par-
tem habet locum in date data ante statutum, ita vox post mortuorum.
48 Statutum in delibitis quando trahatur ad praeterita, vel futura & no. 51.
49 Tanta quando est ordinaria, & propria semper impicit tempus delibit & no. 50.
50 Appellari non potest a statuto generaliter condito, secus si statutum est statum con-
tra singulari personam.
Statutum ex coniecturis, potest deprehendi etiam per verba generalia loquent, qd
sunt statum contra particularia personam.
53 Statuta quam interpretationem recipient, nu. 54. 55. 56. 58. 60. & 65.
57 Indefinitum in statuto, equaliter iusnaturali.
Communis yus loquendi in interpretandi sermonibus praeualeat, & derogat ova-
ni constitutioni, & dispositioni, ac regule.
59 Si significatio proprius vide sumatur, & qualiter cognoscatur.
61 Arguentum a contrario sensu, quando habeat locum in statutis.

- 62 Statutum an extendatur ad easum, quā est idem, secundum iuris fictionem non secundum veritatem.

63 Statutum fictione in tria persona propria, non extenditur ad alias, scens in alijs dispositionibus.

64 Statutum loquens per verba praeterit vel praesentis epis an trahatur ad futura.

65 Statuta quadrupliciter in iudicio deducuntur, & quando inducunt ius agendi, vel quando ius excipiendi.

67 Statutum an debeat produci, sicut producuntur alia instrumenta.

68 Statuta corrolla quando possint allegari.

69 Statuta particula non potest produci, sed totum statutum produci debet.

a Omnes populi. *Omnī populo iurisdictionē habebit ius civile vocat. Quod vero ab omnibus gente aequali custodit ius genitū appellatur. h.d. Primo ponit dictū bimembrale, vñq; ibi sunt qd; Ibi secunda, vbi ponit exēplū primi mētri, vñq; ibi qd; vero. Ibi tertia, vbi ponit exēplū secundi mētri, vñq; ad fine legis. Casum in terminis pone fit. Dictū etiā s.v. variū fuit iura qd; viuitur populus Romanus. Quarto ergo an ius quo quis populus viuitur sit ius civile. Nidicō. Oēs populi, &c. Notabilis collige per te. Opp. primo. Relatuū qd; vel qui adiunctū certa gaudiata fine copula, restringit genus, vt. j. de leg. i. ea tñ adiecio. Sed hic dicitur oēs populi qui legib. &c. Et sic innuit, qd; quidam sunt qui non reguntur legib. vel monib. qd; est falsum, oēs viant iure gentium, utrīc in finē ergo, &c. Sol. dicitur qd; quod hoc dicitur populus homines sylvestres, qui non viuntur morib. nec legib. nec rōneat in finē. S. ius aut civile. Hoc non placet, si tales homines sylvestres non faciat populum, ergo de illis non meminit hec lex qd; dicitur oēs populi. Alij dicitur, qd; hoc dicitur populos de nouo in cohortis, non habet certū. vñq; de origine iuris. I. iij. principio, & ibi notatū in Iacobū de Are. Sed nec nobis opīs illa placet, qd; tales legibus & moribus viuntur, licet non certis. Dic ergo qd; hoc relatuū non ponit iurisdictionē, sed declarative hoc modo oēs populi, qd; oēs, qd; qualitas qd; ponit qd; relatuū competere cuilibet de gen. simile habet. C. de sum. tri. & fide catho. l. ii. & ad T. i. iubemus. Aut ergo qualitas, qd; relatuū ad indicēt copere cuilibet de gen., & ponit declarativa, vt hic est simili. aut qd; copere cuilibet de gen. & tñ aut, rebus ponit fine copula, & ponit restriktio, aut ponit cū copula, & tñ ponit angustiatura, d. i.e. in adiecio. *Sedicio opp. & vñq; solus princeps posse facere legē. vñq; C. de leg. l. si hinc ad dictum, oēs populi, qui legib. &c. ergo male cum innuit quemlibet populi, polle legē contradic. Sol. Dicunt quidam qd; haec, per illam corrigitur quod non placet, qd; qd; euitari legum correccio quantū potest. vñq; C. de iuris. do. Vei dicit glo. qd; ibi loquitur de iure gentium, hic de iure proprio. Volvit dicere gl. qd; illud ius gentium appellatur. Item ius civile proprium potest constitui a populo, vt hic, sed ius civile commune constitutum solus princeps, vt in contrario. Vel dicit quod solus princeps constituit, & nullus ius solus, vt in contrario. sed bene potest constitutum populus, vt hic dicit. Tertio opp. & videtur qd; ille tex. fibi contradicat, dicit enim quod vero naturalis ratio, &c. potest dicit, quod vocatur ius gentium, imo debet vocari ius naturale, quia ratio naturalis inducit. Solitudo, qd; ius gentium patet vocari ius naturale, secundum verum significatum, vñq; s. c. l. i. & ius naturale. Infini. de ter. d. iij. singulorum. Vel solus, potest vocari ius naturale, vt dicit, sed proprius vocatur ius gentium. Nam cum verbum naturale, refertur ad hominem, & idem, quia intelligitur de iure gentium. Nam non est commune omnibus animalibus carnis ratione, sed solis genitibus, & ita loquitur hic. Item quandoque verbum naturale, refertur ad hominem, & idem, quia intelligitur de iure gentium. s. c. l. i. & vñq; i. i. inter nos cognitionem quandam natura constituit natura, &c.**